

3. april 2020

Agersø Møllelaug og Museumsforening

Hans Degnstræde 7, Agersø

Cvr.nr 30849116

Ansøgning til Velux Fonden

Angående spån- og malerarbejde på Agersø Mølle

Som Formand for Agersø Møllelaug og Museumsforening ansøger jeg Velux Fonden om et beløb på 35.000 kr. til nødvendigt spån- og malerarbejde på Agersø Mølle, se venligst budget på side 3 (opstilling af det samlede beløb vi søger.)

Agersø Mølle er en hollandsk vindmølle opført i 1892 af Møller Carl Carlsen og hans hustru Karen Carlsen. Agersø Mølle gik i arv til sønnen Asger Carlsen, og dennes søn Børge Carlsen på 83 år hjalp til sin død i 2016 stadig møllelauget, når der blev kørt med vingerne. Møllen har produceret mel indtil 1959. i 1964 blev den overdraget til dansk Møllers Venner, som gennemrenoverede hele møllen og i 2003 blev den overdraget til AMMF, som nu ejer den. Møllen står smukt i landskabet, fint bevaret og seværdig med nye vinger fra 2011. Agersø Mølle er ikke fredet, men i høj grad bevaringsværdig.



Agersø Mølle er øens vartegn og forhenværende sømærke. Sammen med "Historiestalden", øens

lokalmuseum, der åbnede i 2012, er den Agersø's kulturelle ansigt overfor de mange turister, der besøger Agersø. Agersø bliver hvert år besøgt af mange endagsturister og sejlere og der er 100 sommerhuse på øen. Agersø's befolkning er steget indenfor de sidste 2 år, men det er stadig af betydning, at man kan tiltrække turisterne, så vi kan holde færgen, købmanden og kroen i gang. AMMF's bestyrelse har også ansvaret for Historiestalden.

Agersø er en lille rekreativ perle beliggende i Storebælt med et beboertal på ca.190 personer, heraf er de 17 børn. Den ligger et kvarters sejlads fra Stignæs ved Skælskør. Agersø har en smuk natur med strandenge og et rigt fugleliv. Agersø's historie er spændende og fængslende dokumenteret gennem Axel Garboes bog om Agersø Og Omø fra 1937.

Agersø Møllelaug og Museumsforening (AMMF) er en forening med p.t. 70 betalende medlemmer, bestående af øboere og sommerhusejere. med en bestyrelse drevet ved frivillig arbejdskraft. Foreningen blev stiftet i 1987. Bestyrelsen, på 5 medlemmer og 2 suppleanter, varetager driften af Agersø Mølle og "Historiestalden". Vi har tilknyttet et skiftende antal frivillige hjælpere, som er med til at vise møllen frem og deltage i diverse arbejdsdage og arrangementer. De fleste af os er et godt stykke over 60 år. Jeg vedhæfter liste med diverse oplysninger om medlemmerne. Undertegnede har været formand siden 2005. Det er bestyrelsens formål at drive og vedligeholde Agersø Mølle på forsvarlig måde, samt at formidle Agersø's kulturarv og historie til turister og- alle med tilknytning til og interesse for Agersø, dette sker ved fremvisning af Historiestalden og Møllen. Desuden skaffer vi fondsmidler til vedligeholdelse og restaureringer.

Midlerne til driften og almindelig vedligeholdelse kommer fra driftstilskud fra Slagelse Kommune samt fra entreindtægter. Desuden fejrer Bestyrelsen hvert år, den tredje søndag i juni, "Dansk Mølledag" med åbent hus i møllen, musik, loppesalg og kaffesalg. Vi har et samarbejde med Agersø kro, der kører turisterne rundt i "Traktorbussen". En fast del af turen er et besøg i Agersø Mølle. Det har i år skaffet os et beløb på ca. 5000,00 kr. De frivillige hjælpere holder møllen åben tre dage om ugen i skolesommerferien og turister kan, ved henvendelse til et bestyrelsesmedlem, bese møllen hele året. Øen har i 2015 oprettet et naturcenter for skoler og institutioner på tur, legerskole og lignende. Formidling af Agersø's kulturarv og møllens historie indgår som en del af tilbuddet til de unge, der besøger naturcentret. Dette mod betaling.

Beskrivelse af nødvendigheden af behandling af træ og spåner på Agersø Mølle

Da vi ved de seneste eftersyn sammen med møllebygger Jørn Nilsson og en af vores frivillige møllersvende, der er Ingeniør, har konstateret, at adskillige af de spåner, der dækker møllekroppen og hatten er tjenlige til udskiftning, og at samtlige spåner er så udtørrede, at en træbehandling er

nødvendig, finder vi det påtrængende at få udført malerarbejdet inden sommeren 2020. Møllekroppen har sidst været behandlet i 2006 og det kan på kort sigt føre til, at der kan trænge vand ind i møllen, hvilket vil kunne føre til vandskader med råddent træ tilfølg.

På Dansk mølledag juni 2008 mistede Agersø Mølle sine vinger på grund af en stormskade. Vingerne viste sig at være rådne, selv om de kun var 14 år gamle. Det betød, at vi i 2009 måtte fremvise Møllen uden vinger til H.M. Dronning Margrethe og H.K.H.Prins Henrik, der kom på besøg på Agersø. Dette skal nødigt ske igen. Derfor ønsker vi at behandle de nye vinger, som blev sat op i 2011 med hvid træbeskyttelse. Det er normal praksis at male vingerne hvert femte år. I samme hug, da vi har en lift til rådighed, vil det være fornuftigt at give rækværket på omgangen samme behandling. **I 2016 fik vi med hjælp fra Velux Fonden, Augustinus Fonden og Trelleborg Fonden udskiftet træet i Galleriet.** Dermed fik vi en solid omgang at gå på. Det nyder Møllersvendene godt af, hver gang de betjener vingerne. Desuden fik vi forstærket rækværket på omgangen, for at forhindre børn i at kravle igennem og falde ned og til glæde for alle turister, der besøger Agersø Mølle, der føler sig mere trygge. Det vil være spild af penge og store anstrengelser, hvis Møllen igen begynder at forfalde. Derfor er det os så magtpåliggende, at vi får behandlet møllen snarest muligt, helst i foråret/ forsommeren 2020, så den kan stå rigtig flot på Mølledagen. Som den i øvrigt står nu, kan den have mange gode år tilbage, som turistattraktion og vartegn for Agersø.

Vi håber, i bestyrelsen, at Velux Fonden vil hjælpe os med midler til det forestående arbejde.

Beboere og sommerhusgæster har tilsammen doneret kr 15.400 kr til formålet. Foreningen får, som nævnt driftsstøtte fra Slagelse Kommune og et 8.000 kroners overskud fra 2018 er med kommunens billigelse gemt til malerarbejdet. I alt skaffer vi altså selv kr. 23.400- og søger dermed kr. 70.000 kr. i alt. Trelleborg fonden har for nylig bevilliet kr. 35.00 til formålet. Derfor søger vi endnu et beløb på kr. 35.000- hos Velux Fonden. Vi har endnu ikke søgt hos flere fonde. Se venligst diverse bilag.

Budget for arbejdet.

Tilbud fra Midtsjællands Tagreovering:	kr. 86.437-
uforudsete udgifter 5%:	kr. 6.963-
<u>Ialt:</u>	<u>kr. 93.400-</u>
Egne midler kr. 15.400- + 8.000-	kr. 23.400-
<u>Ansøgte beløb i alt</u>	<u>kr. 70.000-</u>
<u>Tilsagn om beløb fra Trelleborg Fonden</u>	<u>kr. 35.000-</u>
<u>Ansøgte beløb hos Velux Fonden</u>	<u>kr. 35.000-</u>

**Med håb om Velux Fondens (aktive ældre) velvilje,
på vegne af Agersø Møllelaug og Museumsforening**

Med Venlig hilsen

Marianne Malmqvist Carlsen, Formand.